
 

VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY 
Věznice Odolov   
Pošt. přihrádka 10, 542 34 Malé Svatoňovice 
Tel.: 499 867 111, Fax: 499 867 370, ISDS: 583d3n2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 

Návštěva Věznice Odolov – vyjádření ke zprávě ze systematické návštěvy Věznice Odolov 
 

 
Vážená paní magistro, 
 
     na základě Vaší zprávy ze systematické návštěvy Věznice Odolov realizované dne 24. 6. 
2021, v níž navrhujete přijetí konkrétních opatření ze strany Věznice Odolov (dále jen 
„věznice“), Vám sděluji níže uvedené skutečnosti. Současně Vám zasílám požadované foto 
dětského koutku v návštěvní místnosti pro odsouzené a informace o aktuálním stavu 
proočkovanosti odsouzených proti onemocnění COVID-19. 

 
 
Opatření k nápravě – bezodkladně 
 

Opatření č. 1 - Odděleně umístit odsouzené zařazené do nízkého a středního stupně 
zabezpečení.  

Splněno.  

K 1. 7. 2021 bylo zrušeno opatření Ministerstva zdravotnictví, které ukládalo umísťovat 

odděleně pracující odsouzené od nepracujících odsouzených s tím, že je možno takto umístit 

odsouzené bez ohledu na jejich zařazení do středního či nízkého stupně zabezpečení. Věznice 

na tuto skutečnost bezodkladně zareagovala a ihned provedla revizi umístění a přestěhování 

odsouzených do oddílů tak, aby nedocházelo ke společnému umístění odsouzených z odlišných 

stupňů zabezpečení. Toto stěhování bylo dokončeno dne 3. 7. 2021 a proběhlo bez závažných 

problémů. 
 

 

Zástupkyně veřejného ochránce 
práv 
Mgr. Monika Šimůnková 
Údolní 39  
602 00 BRNO 
 

VÁŠ DOPIS č.j.:      KVOP-32981/2021  
ZE DNE:    3. 8. 2021  
NAŠE č.j.:  VS-121442-3/ČJ-2021-802502 
 
VYŘIZUJE: plk. Mgr. Daniel Vinkler  
  
TELEFON:  499 867 201 
FAX:  499 867 370 
E-MAIL:  dvinkler@vez.odo.justice.cz  
 

V Odolově dne 23. srpna 2021 

– datovou zprávou – 



 2

Opatření č. 6 – Instruovat příslušníky, aby důkladné osobní prohlídky odsouzených 
prováděli individuálně. 
 
Splněno. 

Vedení věznice si uvědomuje „citlivost“ dané problematiky, a proto je oblasti důkladných 

osobních prohlídek ze strany věznice věnována prioritní pozornost. Příslušníci jsou 

periodicky školeni v dané oblasti a je jim zdůrazňováno, že nelze provádět tento typ osobních 

prohlídek plošně, nýbrž pouze po individuálním posouzení rizik a podezření. Takto je 

koncipováno i příslušné ustanovení Nařízení generálního ředitele VS ČR č. 33/2019, které je 

pro příslušníky základním, závazným předpisem. Přesto jsme po Vašem zjištění 

prostřednictvím vedoucích oddělení opětovně provedli poučení v dané problematice a i 

nadále budou příslušníci na toto téma školeni v rámci profesní a služební přípravy. 

 
Opatření k nápravě – průběžně 
 

Opatření č. 2 – Usilovat o investiční projekty omezující hromadný systém ubytování 
odsouzených. 

Průběžně plněno.  

Věznice Odolov je věznicí, která se nachází v zařízení, které sloužilo jako areál 

černouhelných dolů. Z tohoto důvodu není její architektonické řešení  „ideální“ pro potřeby 

vězeňské instituce. Lze však konstatovat, že v minulosti a v současnosti proběhla, respektive 

probíhá celá řada investičních akcí za účelem vytvoření moderních a adekvátních podmínek 

pro průběh zákonného výkonu trestu odnětí svobody odsouzených. I přes  ne zcela uspokojivý 

stav přidělovaných financí do této sféry, věznice aktuálně realizuje investiční záměr 

„ubytovací buňky“, který bude ukončen do konce roku 2021 a díky němuž získá věznice min. 

30 ubytovacích míst pro ubytování odsouzených v důstojných a moderních podmínkách. 

Věznice již v minulosti hledala další možnosti týkající se navýšení ubytovací kapacity věznice 

a vytvořila studii projektu nové ubytovací kapacity ve IV. nadzemním podlaží věznice. Tento 

projekt však pro svoji finanční a stavebně technickou náročnost nebyl realizován. Z výše 

uvedeného vyplývá, že věznice hledá a realizuje alternativy pro vytvoření nových ubytovacích 

míst, které nebudou primárně koncipovány jako hromadné ubytování. Současně s tímto jsou 

řešeny i prostorové podmínky pro personál oddělení výkonu trestu, které nejsou nyní díky 

omezeným stavebně technickým možnostem optimální. 

 

Opatření č. 3 – Umožňovat v odůvodněných případech dělení návštěv na více intervalů. 
 
Průběžně plněno. 

V odůvodněných případech je odsouzeným umožněno rozdělit návštěvu na více časových 

úseků (jedná se zpravidla o rozdělení návštěvy na polovinu). V případě dělení ještě na kratší 

intervaly by bylo pochopitelně složitější zajištění takových návštěv s přihlédnutím 

k personálním možnostem věznice, ani toto však nevylučuji. Nicméně se domnívám, že 

doposud nebyla ze strany odsouzených vznesena připomínka či stížnost k uváděné 

problematice. Je třeba na tomto místě dále sdělit, že  možnost rozdělení návštěvy je uvedena 

ve Vnitřním řádu Věznice Odolov (čl. 12 odst. 4). Vnitřní řád Věznice Odolov je odsouzeným 



 3

samozřejmě k dispozici. S tímto předpisem je obligatorně seznámen každý odsouzený 

v nástupním oddělení věznice, což stvrzuje svým podpisem. 

  

Opatření číslo 4 – Umožňovat odsouzeným přijímat v balíčku podle § 24 odst. 3 zákona o 
výkonu trestu hygienické prostředky. 

 

Neplněno dle připomínky VOP – plněno však ve smyslu požadovaného výsledku 

(dodržování hygieny).      

Odsouzenému je v souladu se zákonnými předpisy umožněno 2x ročně převzít nárokový 

balíček do hmotnosti max. 5 kg, který může mj. obsahovat hygienické potřeby dle uvážení 

(vyjma tlakových nádob, kosmetiky na alkoholové bázi či ve skleněných obalech apod.). Mimo 

nárokový balíček může odsouzený zakoupit hygienické potřeby ve vězeňské prodejně do výše 

finančního limitu určeného zařazením do jednotlivých prostupných skupin vnitřní 

diferenciace. Každý odsouzený je navíc vybavován věznicí základními hygienickými 

potřebami (toaletní papír, mýdlo aj.). Mimo to potřebný odsouzený obdrží od věznice 

jednorázové šampony, pěnu na holení, holítka, kartáček na zuby, zubní pastu a jiné základní 

hygienické potřeby. Odsouzený, který nemá finanční příjem, obdrží od věznice tzv. sociální 

kapesné ve výši 100 Kč, za které si může hygienu nakoupit. Je však na jeho uvážení, zda tak 

učiní.  

Další možnosti ještě rozšiřují oblast dodržování hygieny. Pokud je odsouzený  zaměstnaný na 

vnějším pracovišti, je mu zpravidla umožněno sprchování po ukončení pracovní směny, a i 

zde je vybaven mýdlem apod. Taktéž věznice umožňuje odsouzeným sprchování teplou vodou 

nad rámec uvedený v zákonných předpisech, a to v případě nepříznivých klimatických 

podmínek, po sportování v rámci programu zacházení apod.  

Nesouhlasím s vámi uváděnou argumentací návaznosti balíčku dle § 24 odst. 3 ZVTOS na 

program zacházení v oblasti dodržování osobní hygieny. Je pravdou, že u některých 

odsouzených s problematickými hygienickými návyky je koncipován program zacházení tak, 

jak uvádíte, avšak domnívám se, že je přinejmenším diskutabilní, věci osobní hygieny zařadit 

mezi věci povolené nad rámec nárokového balíčku, tedy do balíčku pro program zacházení. 

Tímto aktem by se dle mého mínění jednalo o přijetí balíčku s hygienou nad zákonný rámec. 

Jak je uvedeno výše, možností legálního nabytí hygieny odsouzeným je celá škála, a to i 

v případě „nemajetnosti“ odsouzeného.  

Závěrem si dovoluji přednést i jisté spekulativní pochybnosti vycházející z praxe. Jedinec 

s problémy v hygienické oblasti je zpravidla rovněž odsouzeným s naprostou absencí 

sociálních vazeb, kdy v podstatě nemá nikoho, kdo by mu hygienu zasílal. V rámci věznice je 

bod programu zacházení týkající se dodržování hygienických návyků stanoven skutečně ve 

výjimečných, ojedinělých případech u značně zanedbaných jedinců, u nichž je absence 

hygieny signifikantním znakem způsobu života. 

 

Opatření č. 5 – Zajišťovat odsouzeným cizincům s jazykovou bariérou služby tlumočníka při 
poskytování zdravotnických služeb. 

 
Splněno.  

Odsouzení cizinci jsou v případě jazykové bariéry s jejich souhlasem seznamováni  

s informacemi za přítomnosti příslušně jazykově vybaveného zaměstnance věznice. Lze také 

po podání souhlasu využít k tlumočení odsouzeného, který hovoří stejným jazykem. Pokud by 



 4

se jednalo o složitější akt překladu, budou osloveni zaměstnanci příslušné ambasády za 

účelem pomoci, taktéž prostřednictvím sociálních pracovnic se lze obrátit na neziskové 

organizace, které se danou problematikou zabývají. V minulých letech bylo realizováno 

tlumočení v rámci poskytování zdravotních služeb u odsouzeného peruánské národnosti, kdy 

tuto službu poskytl oficiální tlumočník. 

 

 

Očkování odsouzených proti nemoci COVID-19 ve věznici. 

     K dnešnímu datu je ve věznici proočkováno celkem 70 % odsouzených z celkového počtu 
251 odsouzených. I přes intervenci zaměstnanců věznice (oddělení výkonu trestu, 
zdravotnické oddělení) odmítá očkování 53 odsouzených s tím, že část si chce očkování 
zařídit až po propuštění z VTOS a je zde samozřejmě i skupina odsouzených, kteří a priori 
očkování odmítají z osobních důvodů. Pro zvýšení počtu očkování je kontinuálně prováděna 
edukace odsouzených ze strany zdravotního personálu a formou aktivů s vychovateli 
v oddílech. 
 

Návštěvní místnost pro odsouzené 

     Závěrem Vám na základě Vaší žádosti zasílám fotografie vybavení návštěvní místnosti pro 
odsouzené dětským koutkem. 
 
 

 



 5

 
 
 

S pozdravem 
Vrchní rada 

plk. Mgr. Tomáš Kubín 
ředitel věznice 

Mgr. 
Tomáš 
Kubín

Digitálně 
podepsal Mgr. 
Tomáš Kubín 
Datum: 
2021.08.23 
21:04:48 +02'00'


